
 
 

1/1 
 

ANO VII  N° 1805 –  Terça  Feira 08 de Setembro de 2020  
 DECRETO Nº. 567 

Aral Moreira – MS, 1º de setembro de 2020. 
“AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A ABRIR NO ORÇAMENTO DA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAL MOREIRA-MS, EXERCÍCIO DE 
2020, CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR POR ANULAÇÃO DE 
DOTAÇÃO, QUE LHE CONFERE A LEI ORGÂNICA DO MUNICIPIO E 
AUTORIZAÇÃO CONTIDA NA LEI 854 -11/12/2019”. 

D E C R E T A: 
 
Artigo 1° Abre Crédito Suplementar nas Unidades Orçamentárias da 
Prefeitura Municipal de Aral Moreira, no valor de R$ 503.000,00 
(quinhentos e três mil reais) discriminados abaixo: 
 
09 – Secretaria Municipal de Infraestrutura 
09.01 – GABINETE DO SECRETARIO DE INFRAESTRUTURA 
257520105.1002 – Construção e Manutenção da Rede de Energia 
33.90.30.00 – Material de consumo R$ 387.000,00 
33.90.39.00 – Outros serviços de terceiros – pessoa jurídica R$ 36.000,00 
154520105.2009 – Manutenção das Atividades da Secretaria de 
Infraestrutura 
33.90.39.00 – Outros serviços de terceiros – pessoa jurídica R$ 80.000,00 
 
Art. 2° - A Despesa decorrente do artigo anterior correrá por conta de 
Remanejamento de Dotação, autorizada pela Lei Municipal nº 842/2019, 
art.6º, inciso II, abaixo discriminadas:  
 
07 – Secretaria Municipal de Educação, Esporte e Cultura 
07.01 – GABINETE DO SEC. DE EDUCAÇÃO, ESPORTE E CULTURA 
278120112.2066 – Manutenção das Atividades Esportivas 
33.90.30.00 – Material de consumo R$ 35.000,00 
33.90.39.00 – Outros serviços de terceiros – pessoa jurídica R$ 36.000,00 
123610114.2050 – Manutenção e aquisição do transporte escolar 
33.90.30.00 – Material de consumo R$ 135.000,00 
33.90.39.00 – Outros serviços de terceiros – pessoa jurídica R$ 80.000,00 
33.90.39.00 – Outros serviços de terceiros – pessoa jurídica R$ 
167.000,00 
123650112.1009 – Const., Ampl., Ref., e Equipagem dos Prédios 
Escolares 
44.90.51.00 – Obras e instalações R$ 50.000,00 
 
Art. 3º. Este Decreto entra em vigor a partir desta data, revogadas as 
disposições em contrário.     
 

ALEXANDRINO ARÉVALO GARCIA 
Prefeito de Aral Moreira-MS 

 
 

P O R T A R I A Nº 1049 – 08 DE SETEMBRO DE 2020 
  
ALEXANDRINO ARÉVALO GARCIA, Prefeito Municipal de Aral Moreira, 
Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuições Legais... 
 
R E S O L V E: 
 
Artigo 1º - CONCEDER 30 (trinta) DIAS DE FÉRIAS 
REGULAMENTARES ao servidor DIEGO CERQUEIRA RODRIGUES, 
ocupante do cargo de Trabalhador Braçal e lotado na Secretaria 
Municipal de Infraestrutura, referente ao ano base 2020 e contados a 
partir de 04/setembro/2020.   
 
Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. 
 
Registra-se, Publique-se, Cumpra-se. 

ALEXANDRINO ARÉVALO GARCIA 
Prefeito de Aral Moreira-MS 

P O R T A R I A Nº 1050 – 08 DE SETEMBRO DE 2020 
  
ALEXANDRINO ARÉVALO GARCIA, Prefeito Municipal de Aral Moreira, 
Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuições Legais... 
 
R E S O L V E: 
 
Artigo 1º - CONCEDER 30 (trinta) DIAS DE FÉRIAS 
REGULAMENTARES aos funcionários abaixo relacionados, ocupantes 
dos cargos de Agente de Combate de Endemias, Atendente de Farmácia 
e Recepcionista, respectivamente, relativas ao ano base 2020 e lotados 
na Secretaria Municipal de Saúde, contados a partir de 
08/setembro/2020: 
 
VALDEMAR ALVES COINETE 
VALDINERE FRANCISCO DE SOUZA 
LAÍS VIEIRA ESPINDOLA 
 
Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor a partir desta data, revogam-se 
as disposições em contrário. 
 
Registra-se, Publique-se, Cumpra-se. 
 

ALEXANDRINO ARÉVALO GARCIA 
Prefeito de Aral Moreira-MS 

 
P O R T A R I A Nº 1051 – 08 DE SETEMBRO DE 2020 

  
ALEXANDRINO ARÉVALO GARCIA, Prefeito Municipal de Aral Moreira, 
Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuições Legais... 
 
R E S O L V E: 
 
Artigo 1º - CONCEDER 30 (trinta) DIAS DE FÉRIAS 
REGULAMENTARES aos funcionários abaixo relacionados, ocupantes 
dos cargos de Agente de Combate de Endemias e Técnica de 
Enfermagem, respectivamente, lotados na Secretaria Municipal de 
Saúde, com efeitos retroativos contados a partir de 1º/setembro/2020: 
 
RODRIGO CLEMENTINO DOS SANTOS 
KESLER FERRAZ BENITES 
FATIMA COSTA DOS SANTOS 
 
Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor a partir desta data, revogam-se 
as disposições em contrário. 
 
Registra-se, Publique-se, Cumpra-se. 
 

ALEXANDRINO ARÉVALO GARCIA 
Prefeito de Aral Moreira-MS 

 
 
 
      
 
 


		2020-09-08T13:26:35-0300
	ANDRE EDMUNDO IAFURI COSTA:63238900200




